tonis infudit; aut micas de minutiloquio Aristotelis in-  
ferit. Quid autem facient tot actantē anima. <sup>86</sup> Rapi-  
cū & barbaritū, quibus alimenta ſapientia defunt, ta-  
men in docta prudentia pollē, & fine academis & pō-  
ticibus Atticis & carceribus Socratis: deniq; ſeunates à  
Philoſophia nihilominus viuant. Non enim ſubſtantia  
ipsa ſimilitudine proficiunt ſtudiorū, ſed diſciplina. <sup>87</sup> quia  
nec opiniorē anima efficiunt, ſed ornant. Bene autē  
quod <sup>88</sup> & artes Stoici corporales adfirmant. Adeo tū  
quocq; anima corporalis, ſi & artibus ali creditur, ſed e-  
normis intentio Philoſophia ſolet plerūq; ne e proſpi-  
cere pro pedibus. <sup>89</sup> Sic Thales in putē ſol & ſentī-  
tias ſuas nō intelligendo, valeritudine corrupela ſuſpi-  
cari, Sic Chrysippus ad elleborū: tale aliq; opinor ei  
accidit, <sup>90</sup> quod duo in vñ corpora negant, alienata à  
proſpectū & recogitato pragnantum, qua nō ſingula  
quotidie corpora, ſed & bina & terna in vniuſi vteri am-  
bitu perferunt. <sup>91</sup> Innenitum etiam in iure ciuili Greca  
quædā quinionem enixa filiorum, ſemel omniū mater,  
vnici ſetus patens multiplex vnici vteri puerpera nu-  
merofa, quæ tota ſitata corporib, pene dixitum popu-  
lo ſextū ipaſ corpus fuit. vniuerſa cōditio teſtabitur cor-  
pora de corporibus proceſſuā iā illis eſt vnde proce-  
dunt ſecondū ſitare ſeſtis eſt quod ex alio ſit. Nihiſ porto  
ex alio eſt, nihi ſi gigantis, ſed tune duo ſunt. <sup>92</sup> Quan-  
tū ad Philoſophos ſatis hęc, quia quantum ad noſtrōſ  
ex abundanti, quibus corporalitas anima in ipo Eu-  
gelio reluebit. <sup>93</sup> Dolce apud inferos anima cuiuīdā, &  
punitur in flāma, cruciatur in lingua, de dīgo anima  
male vel inanimale. Anima nō dicitur ſubſtantia ſue no-  
mine. Quod ſi non capit animale corpus dici aut inani-  
male quod eſt, anima, quomodo proouocabitur ad ani-  
malitatem & inanimalem corporum formam? Dehinc ſi cor-  
poris eſt moueri extrinſicus ab aliquo, <sup>94</sup> offēdimus au-  
tem ſupra moueri animam & ab alio cum vaticinatur,  
cū ſunt, vtique extrinſicus cum ab alio: merito quod  
mouebitur extrinſicus ab alio, ſecundū ex eliū propof-  
tionem corpus oſcam. Enimvero ſi ab alio moueri  
corporis eſt, quanto magis mouere ſaluid: Ita animas Patriarcharū  
ſed quamobrem ſi nihiſ anima detinere ſub terris? <sup>95</sup> Ni-  
hiſ enim ſi non corporis: incorporialitas enim ab omni ge-  
nere custodie libera eſt, immunitis à pena & à & toucla.  
Per quod enim punitur aut touctetur, hoc erit corpus, <sup>96</sup>  
reddam de ito plenius & opportunius. Igitur ſi quid  
tormenti ſue folati anima præcepit in carcere ſeu di-  
uerſorio inferū, in igni, vel in ſinu Abrahæ, probata erit  
corporalitas anima. Incorporalitas enim nihiſ patitur,  
non habens per quod pati posſit. Aut ſi habet, hoc erit  
corpus, <sup>97</sup> In quantū enim omne corporale paſſibile eſt,  
in tantum quod paſſibile eſt, corporale eſt. <sup>98</sup> Abra-  
ham alioquin & ab furdū idcirco quid de corporalib  
eximere conſi, oī quia ceteris corporalibus exemplis  
non adaequat vbi proprietatum priuata diſcretiſma, per  
que magnificēta auctoritas ex operū eodem diſcretiſ-  
ſe signatur, vt ſint tam diſcretiſ ſuam paria, tā amica  
qua & emula. <sup>99</sup> Si quidem & ipſi Philoſophi ex contrariis  
vniuerſa conſtare conidunt ſecondū amicitias & inimicitias  
Empedoclis. Si cōigitur eſt corporalia in-  
corporialibus obiacta, ipſa quoq; ita interſe differunt,  
vt diſferentia species corū ampliet, non genu muret ut  
ſint corporalia ſic multa in Dei gloria, dū variatia varia,  
dum diuersa ſic diuersa, dum hiſ alii qualitatū ſenſus,  
ali illiſ: dum hiſ alia alimenta, alia illiſ: dum hec inui-  
bilis, illa viſibilis, dum hec grauiſ, illa leuiſ. Atū enim  
& idcirco anima incorporele remuntiandā, <sup>100</sup> quia di-  
grefia ea, grauiora efficiantur corpora defunctorū, cum  
leuiora eſſe deberet, vniuſ corporis pondere exemplio,  
ſi anima corporis. Quid enim, inquit Soranus, ſi mare ne-  
gent corpus, qui extra mare immobiliſ & grauiſ nauis  
efficiunt: Quāto ergo validius corpus anima, quod rati  
poſtea ponderis corpus leuifima mobilitate circulat: <sup>101</sup>  
Ceterū eſt inuiſibilis anima, & pro cōditione cor-  
poris ſui, & pro proprietate ſubſtantia & pro natura etiā  
corum quib, inuiſibilis eſſe fortita eſt. <sup>102</sup> Sole noctu  
neſciunt oculis: ſi aquila ita ſuſtinet, vt natura suo-

A  
Apoc. 6. ac  
20.

Cap. IX.

B

Apoc. 1.

C

2. Cor. 5.

D

rum generositatem de pupillarum audacia iudicent alioqui non educabunt, ut degenerem, quod est solis radius auctoritate ideo alteri quid invisibilis, alteri non, quod non ideo incorporale sit, qui non ex aequo vis valer. Sol enim corpus, siquidem ignis, sed quod aquila confiteatur, negat nostra, non tamen praedicantis aquile: tamdem & animus corporis invisibilis carni si forte, spiritu velibile.<sup>106</sup> sic Iohannes in spiritu Dei factus, animas martyrum conficit.<sup>107</sup> Quam anima corpus adserimus proprias qualitatibus & sui generis: iam hac conditio proprietas de ceteris accidentibus corporeitate praedicta est, ut hae adesse, qua corpus ostendamus, sed & ipsa sui generis pro corporis proprietate, aut eti non ad finit, hoc esse proprietatis non adesse corpori anima, qua corporibus & ceteris adsit. Et tamen non inconstat prohibetibimur solenniora quæque,<sup>108</sup> & omnimodo debita corporeitate, adesse animæ quoque, ut habitum, ut terminum, ut illud tristarium distantiam, longitudinem dico, & latitudinem, & sublimitatem, quibus mentantur corporis philosophi.<sup>109</sup> Quid nunc quod & effigiem animæ damus,<sup>110</sup> Platone nolente, quasi pericitetur de anima immortaliitate? Omne enim effigiatum compositum & strucatum adfamat. Diffabile autem omne compositum & strucatum, sed animam immortalem. Igitur indissolubilem quam immortalem, & ineffigiam quam indissolubilem. Ceterū corporis & strucutum, si effigiatam, tanquam alio eam modo effigians intellectu formis: pulchra iustitia & disciplinis philosophia, deformi vero contraria artibus. Sed nos corporales quoque illi inscribimus lineas, non tantum ex fiducia corporalitatis per estimacionem, verum & ex confiancia gratiae per reuelationem. Nam quia spiritualia charismata agnoscimus, post Ioannem quoque Prophetiam meruimus & cōequi.<sup>111</sup> Est hodie foris apud nos reuelationum charismata fortis, quas<sup>112</sup> in Ecclesia<sup>113</sup> inter Dominica solemnia perfectas in spiritu patitur, conuertatur cum angelis, aliquando euangelio cum Domino, & videt & audit sacramenta, & quorundam corda dilucet, & medicinas deficiuntibus, submittit. Ita vero<sup>114</sup> prout scripture leguntur, aut P. Falmi canuntur, aut adiunctiones preferuntur, aut petitiores delegantur: ita in materie vocationis subministratur, force necisio quid de anima differeramus, cum es oror in spiritu eset.<sup>115</sup> Post transacta solenia, dimisit a plebe, quo ut soler nobis renuntiare que videbitur & diligenter digeruntur, ut etiam probentur) inter cetera, inquit, offensia est mihi anima corporaliter, & spiritus videbatur, sed non in sapientia & vacua qualitatibus, immo qua etiam tenet reprobaret.<sup>116</sup> tenera & lucida & aerei coloris, & forma per omnia humana, haec visu est Deus testis, & Apolotus charismatum in Ecclesia futorum idoneus sponseritu nisi res ipsa de singulis persuaserit, ne credas. Si enim corpus anima, fine dubio inter illa que supra sumus professi, Proinde & coloris proprietas omni corpori adhaeret: quem igitur illius anima estimabis colorum, quia aereum ac lucidum?<sup>117</sup> non ut aer sit ipsa substantia eius, eti non Aeneasmo visum est & Anaximeni,<sup>118</sup> puto secundum quoddam & Heracliti.<sup>119</sup> nec vt lumen, eti hoc placuit Dēmocrito Heracliti.<sup>120</sup> Nam & ceraunis gemmis non ideo substantia ignita est, quod coruscant rutilato rubore,<sup>121</sup> nec beryllis ideo aqua materia est, quod flucent colores nitore. Quanta n. & alia color sociat, natura dislocari. Sed quoniam omne tenui aere per lucidum aeris axulum est, hoc certa anima qua flatus est & spiritus tradux. Siquidem ipsa tenuitas subtilitate de fide corporalitatis pericitatur. Si & effigie de sensu ista concipe, non aliam animam humanam deputandā præter humanam, & equidem eius corporis quod vnaquaque circumvult. Hoc nos sapere interim primordij contemplatio inducat. Recogita enim, cum Deus fasset in faciem hominis flatum vitæ, & factus esset homo in animam vitam totum virg. per faciem statim flatum illum in interiora transmissum, & per viuenda corporis patia diffusum, simulq; diuina aspiratione densatum, omni intus

linea expessum esse, quam densatum impleuerat, & velut in forma gelasse. Inde igitur & corporeitas animæ ex denfatione solidata est, & effigie expessione formata.<sup>122</sup> Hic erit homo interior, alius exterior, dupliciter, vnuhabens & illi oculos & aures suas, quib; populus Dominum audire & videre debuerat, habens & ceteros artus, per quos & in cogitatione, vivitur, & & somnis fungitur. Sic & diuinitus apud inferos lingua est, & paupereditus, & sinus Abrahæ. Per has lineas & animæ martyrum sub altari intelliguntur. A primordio in Ad. ocreta & configurata corpori anima, ut totius subtilitatis, ita & conditionis istius semper efficit.<sup>123</sup> Pertinet ad statum fidei, simplicem animam determinante 124 secundum Platonem: id est, vnuiformem duntaxa subtilitatem nomine. Viderint artes & diciplinas, viderint & effigies.<sup>125</sup> Quidam n. volunt aliam illi substantiam naturalium in esse spiritum: quasi aliud sit viuere, quod venit ab animali aliud spirare, quod fiat à spiritu. Nam & animalibus non omnibus, vtrumq; adesse. Pleraque n. viuere solido non etiam spirare;<sup>126</sup> eo quod non habeant organa spiritus, pulmones & arterias. Quale est autem in examinatione humanae animæ culicis atq; formicæ argumenta respicere, quando & vitalia pro causis genere dispositione, omnibus propria animalibus temperante ut artifex Deus, ut nulla inde coniectura captanda sit. Nā ne homo si pulmonibus & arterijs struetus est, idcirco aliud spirabit, aliud de viuere;<sup>127</sup> neque formica, si membris huiusmodi carerit, idcirco negabitus spirare, quasi columnum do viuens. Cui vero tantum patuit in Dei opera, ut alii hæc deesse presumperit:<sup>128</sup> Herophilus ille medicus, aut Lanius, qui excentos execens ut naturam seruaretur, qui hominem odiu ut nollet, nescio an omnia interna eius liquido exploraret, ipsa morte mutantem que vixerat, & morte non simili: sed ipsa inter artificia excēptiones errantes Philoproprio certo renunciaverunt culicis, & formicis & tinea deesse pulmones & arterias, dic mihi in specie curiosissime, oculi habent ad videndum? Atquin & pergunt quo volunt, & vitant & adaptentes quæ videbant, scilicet designa oculos, denota pupillas, <sup>129</sup> Sed & excedunt tunc: demonstra n. dībulas, deprime genuinos, <sup>130</sup> Sed & personant culices, ut in tenebris quidem attinac, ut ibam pariter & hiantria oris illius ostende. Quoduisanimal vnius licet punti, aliquo alatum necesse est: <sup>131</sup> exhibebat pabul transire, decoquendi, defecandi, membra. Quid ergo dicemus? Si per hæc viuunt, eti hæc in omnibus utique quæ viuent, eti non viuent eti non apprehenduntur pro mediocritate: hoc magis credas, si Deum recognites tantum artificem in modis, quantum & in maximis. Si vero non putas capere tam minuta corporula Dei ingenium, sic quoque magnitudinem eius agnoscas, quo dmodis animalibus sine necessariis membris nihilominus viuere instruxerit, fulvo etiam visu sive oculis, & eti sine dentibus, & digestu sine aliis,<sup>132</sup> quemadmodum & incedunt quendam sine pedib; manante impetu, quod angues: & insufflent conatu, quod vermes: & spumante repatu, quod limaces. Ita & spirantur non putes sive pulmonib; foliibus, & sine fistulis arteriarum: vt pro magno amplectariis argumēto, idcirco anima humana spiritum accedit, quia sive que spiritu careant: & idcirco ea spiritu careant, quia naturalibus artibus structa non sint. Viuere sine spiritu existimas aliquid, spireare sine pulmonibus non putas? Quid est, oratio te, spireare statum, opinor, ex semetipso agere. Quid est non viuere: statum, opinor, ex semetipso non agere. Hoc n. respondere debet, si non idem est spirare quod viuere. Sed mortuorū non agere statum: ergo viuentis est agere statum. Sed & spirantur est agere statum ergo & spirare viuentis est. Vtrumq; sine anima decurrere possint, non fusiles animæ spirare, sed solimodo viuere. At n. viuere spirare est, si & spirare viuere. Sic ergo tota hoc & spirare & viuere, cuius est eius & viuere, id est, anima. Deniq; si separas spiritum, natura separa, & opera. Agat in discreto aliquid ambo se, sive anima, sive spiritus: anima sive spiritus viuere,

Lac. II.  
Apoc. G. a.

Cap. X.

Cap. XI.

Cap. XII.

Cap. XIII.

Cap. XIV.

Cap. XV.

Cap. XVI.

Cap. XVII.

Cap. XVIII.

Cap. XIX.

Cap. XX.

Cap. XXI.

Cap. XXII.

Cap. XXIII.

spiritus sine anima spiraret; alterum relinqueret corpora, alterum remaneat, mors & vita conuenient. Si n. duo sunt anima & spiritus, diuidi possunt, vt diuisione eorum alterius discedentis, alterius manentis, mortis & vite concursum eveniat. Sed nullo modo eveniet: ergo <sup>156</sup> duo non erunt quia diuidi non possunt concereta. Si aliud est vivere, aliud spirare, distinguunt substantias opera: & quanto nunc firmius est, vt vnum credas, cum dulantur non das, vt ipsa sit anima spiritus, dum ipsius est spirare, cuius & viuere. Quid n.s. diem aliud habeti velis, aliud lucem que accidat diei, cum dies ipsa lux sit? Plana erunt & alia genera lucis, vt ex ignium ministerio: Erunt & alia spiritus species, vt ex Deo, vt ex diabolo. Ita cu de anima spiritu agitur, ipsa erit anima spiritus, sicut ipsa distinxit n. quia spiritus, non quia spiritus proprie est, nam &flare, spirare est. Ita & animam, quam statim ex proprietate defendimus, spiritus nunc ex necessitate pronuntiamus. <sup>157</sup> Ceterum aduersus Hermogenem, qui eam ex materia, non ex Dei statu contendit, statu proprie tueatur. Ille n. aduersus ipsius scripture fidem statu in spiritum vertit: vt dum in credibile est, spiritum Deini delatum, & mox in iudicium deuenire, ex materia potius anima credatur quam ex Dei spiritu. Idcirco nos & ille statum eam defendimus, non spiritum secundum scripturam & secundum spiritus distinctionem: & hic spiritum ingratius pronuntiamus, secundum spirandi & flandi conditionem. Illic de substantia quaestio est, spirare non substantia est. Nec diuitius de isto, <sup>158</sup> nisi propter hereticos, qui nescio quod spiritale fenen insulcata n. anima de Sophia matris occulta liberalitate conlatis ignorante factore, quum scriptura factoris magis Dei sui consicia, nihil amplius promulgauerit, quam <sup>159</sup> Deum hancem in faciem hominis statum vitae, & hominem factum in animam viam, per quam exinde & viuere & spirari facilius declarans differentias spiritus & anima in lequentibus instrumentis, ipso Deo pronuntianti: <sup>141</sup> Spiritus ex me produxit, & statum omnem ego feci & anima n. factus factus ex spiritu. Et rursus, <sup>142</sup> Qui dedit statum populo super terram, & spiritum calcantibus eam. Primo n. anima, id est, status populo in terra incidenti, id est, in carne carnaliter agenti. Postea spiritus eis qui terram calcant, id est, opera carnis subiungit: <sup>143</sup> quia & Apostolus nō primum quod spiritu est, sed quod animale, postea spiritu. <sup>144</sup> Nam, eti A dam tam prophetauit magnū illud sacramentum in Chriftum & Ecclesiam: Hoc nunc os exofibis meis, & caro ex carne mās propterea hoc relinquere homo patrem & matrem, & adglutinabit se vixi sue & erunt duo in unam carnem; accidentia spiritus paſlus est, cecidit n. ecclasi super illum Sancti spiritus vis operatus Prophete. Nam & malus spiritus accidens res est. Deniq; Sicut tam Dei spiritus postea veritatem in alium virum, id est, in Propheten, cū dictum est, Quid hoc filio Cis: an & Sicut in Prophetie? quam & malus spiritus postea eruerit in alium virum, in apostamat scilicet. Iudam quoque aliquādum cum electis deputatum vīq; ab loculorū officium, et si iam fraudatorem, traditorem tamen nonne postea diabolus intravit. Igitur si neq; Dei, neq; diaboli spiritus ex nativitate conficerit animam, solam eam constat ante evenitum spiritus virtusque, si solam & simplicem & vñiformem substantię nomine, atque ita non alius de spirantem quam ex substantia sua forte. <sup>145</sup> Proinde & animum, <sup>146</sup> siue mens est, & apud Gr̄ecos, non aliud quid intelligimus, quam suggestum animae ingenitum & infitum & nativitas proprium, quo agit, quo sapit, quem secum habens ex membris, se commouere in membris, atque ita moueri videatur ab illo tanquam substantia alia, vt volvit <sup>147</sup> qui etiā viuenteratis mortalem animum decernunt, <sup>148</sup> illum Dū Socratis, <sup>149</sup> illū Valentini Monogenē ex parte & matre invata

<sup>150</sup> quamvis Anaxagore turbata sententia est. Initio omnium commentatus animum, <sup>151</sup> & viuenteratis oscillum de illius axe suspendens, purumque eum adfirmans, & simplicem & incomunicabilem hoc vel maximum titulum legregat ab anima cōmiftione, & tamen eundem alibi animam edicit, <sup>152</sup> Hoc etiam Aristoteles denotauit, nec sio aut parator implere quā aliena inanire. <sup>153</sup> Denique & ipsa definitionem animi quum differt, inter alium animi genus pronosticavit, illum dinum, quem rarus & impaffibilem subtendens, abstulerit & ipse cum à confortio anima. Cum n. animam passibilem constitutum corum quae fortia est pati, aut per animum, & cum animo patiatur: si concreta est animo, non potest animus impaffibilis induci: aut si non per animum, nec cum animo patiatur anima, non eur concreta illi, cum qua nihil, & cui nihil patiatur. Porro si nihil per illum & cum illo anima patiatur, iam nec sentire, nec sapere, nec mouebitum per illum, vt volvi. <sup>154</sup> Nam & sensus passiones facit Aristoteles. Quidam: & sentire n. pati est, nec pati sentire est. Prouinde & sapere sentire est, & moneri sentire est, ita totum pati est. Videamus autem nihil istorum animam experiri, vt non & animo deputetur, quia per illum & cum illo transtingit la ergo & communicabit eū animus aduersus Anaxagoram, & passibilem aduersus Aristotelem. Ceterū si discretio admittitur, vt substantia duæ res sint, animus atq; anima, alterius erit & passio, & sensus, & sapor omnis, & actus, & motus alterius autem otium, & quietes, & stupor, & nullam iama causa, & aut animus vacabit, aut anima. Quod si conflat ambobus haec omnia reputari, ergo vnum erit utrumque, <sup>155</sup> & Democritus obtinebit, differentiā colens, & queratur quomodo vnum vrumque, ex duas substantiarum confusione, an ex vnius dispositio ne. Nos autem animum ita dicimus anima concretum, non vt substantia alium, sed vt substantia officium. <sup>156</sup> Ad hoc dispergit superest, principalitas ubi sit, id est, qui cui praest, vt cuius principalitas apparuerit, illa sit substantia massa. Id autem cui massa substantia praeerit, in officium naturale substantiae deputetur. Enimvero quis non anima dabit summam omnem, cuius nominis totus hominis mentis titulata est. <sup>157</sup> Quantas animas puto (at diues) non animos. Et animas falsas operat gubernator, non animos. Et rusticus in opere, & in pratio miles, animam ne, non animum ponere adfirmat. Cuius nominationis pericula aut vota sunt animi ac animarum? Quid autem agere dicuntur moribundi, animū ac animam? p̄soltre Philosophi insiq; Medici quamvis de animo quoque dispergunt, <sup>158</sup> faciem tamen operis frontemq; materia de anima vñulquisq; profcripit. Vt aut & Deo dicas, <sup>159</sup> anima Deus sép̄ adloquit, anima cōpellat atq; aduocat, vt in animū liba aduerterat. <sup>160</sup> Illā falū venit facere Chriftus, illā p̄dere in gehennā cōminatur, illā pluri fieri veteri, illā & ipse bonus pastor, p̄ pecudib; suis p̄solt. Habes anima principalitatem, habes in illa & substantia vñionē, cuius intelligit in strumentū ē ē esse animū, non patrociniū. <sup>161</sup> Singulare alioquin & simplex, & de. Iuo rota est non magis in strūctiū aliud, de quā diuilib; ex se, quia nec diuilib; <sup>162</sup> Si in strūctiū, & diuilib; diuilib; diuilib; īā non immortalis. Itaque quia īā mortalit, neque diuilib;, neque diuilib;. Nam & diuidi diuilib; est, & diuilib; mon est. <sup>163</sup> Dividitur aut in partes, <sup>164</sup> nūc in duas à Platone, <sup>165</sup> nūc in tres à Zenone, <sup>166</sup> nūc in quinque, & in sex à Paterio, <sup>167</sup> & in septem à Sorano, <sup>168</sup> etiam in octo penes Chryſippum, <sup>169</sup> etiam in nouē penes Apolloniu, <sup>170</sup> sed & in decē apud quosdā Stoicorū, <sup>171</sup> & in duas amplius apud Pofidonū, qui à duob; exorsu titulis, principali quod ait *ηγενον*, & à rationali, q̄ aiunt *τοιχον*, in duodecim exinde p̄fecuit: <sup>172</sup> ita in alias ex aliis species dividunt animā. Huiusmodi aut non tā partes animae habebuntur, q̄ vites & efficacit & opere, <sup>173</sup> si ut de quibusdam & Aristoteles iudicauit. Non n. mēbā sunt substantia animalis, sed ingenia: vt motorium, vt actiorum, vt cogitatorū, & si qua in hunc modū distinguuntur, vt & ipsi illi quinque notissimi sensus, visus, auditus gustus,